Ut est verisimile, quidam episcopi aggrediebantur dicere preces inusitatas, vel in præfationibus sive principiis doxologiarum, vel in commendationibus, seu in medio, vel etiam tempore manus impositionis. Hoc ergo vetantes Patres, dicunt eas solas debere dici preces, quæ prius consuetæ sunt, seu quæ sunt consuetæ. Et hæc quidem præsens canon. In synodo autem hujus reginæ urbiura diversa fuerunt edicta, significantia eas sacrorum celebrandorum suspensioni esse obnoxioanististes, qui in nobilitate et procerum defunctorum memoriis sacrificant, et dicunt laudatorias preces cum jambis, vel etiam soluta oratione. Multi enim hæc facere deprehensi sunt. Similiter et synodali edicto excommunicati sunt lectores quoque, qui in iisdem memoriis musica et organica canticacantillant, et pro epitaphio epithalamium celebrant. Et isti quidem recte excommunicati sunt. Qui autem cum pietate canunt, naturæ vim non afferentes, sed artem et fundamentum consequentes, injuste

19 Marc. i, 9. 20 I Cor. vii 27.

### Guill. Beveregii notæ.

(37) *Περὶ τῶν πρὸς τὸ θυσιαστήριον.* Scholium in codice Amersbachiano, ἱεραίας μὲν λέγει τὴν ἑλληνικὴν λειτουργίαν, προίμια δὲ τὰς ἀκρι τῶν θείων Γραφῶν, παραθέσεις; δὲ τὰς ἐπὶ τοῖς κατηγουμένους εὐχὰς, δι' ὧν παρατίθενται τῷ Θεῷ ἐπιθέσεις δὲ χειρῶν, τὰς μετὰ τὴν ἐπὶ τοῖς μετανοοῦσιν εὐχὴν γινόμενας αὐτοῖς εὐλογία; τῇ τοῦ ἐπιτάφου

χειρῶν. *Preces quidem vocat totam liturgiam; præfationes autem psalmodias et lectiones sacrarum Scripturarum, usque ad divina Evangelia; commendationes vero, orationes pro catechumenis, quibus Deo commendantur; impositiones autem manus manus eius, quæ post preces pro pœnitentibus iis episcopi factu sunt, benedictiones.*

retur; ejus illa sunt in Evangelio: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* <sup>46</sup>; et alibi, *Pacem habete in vobis et omnibus* <sup>47</sup>.

ARIST. « Visum est, ut litteræ ad Innocentium mittantur, ut Romana et Alexandria Ecclesia pace inter se invicem fruatur. »

Propter incidentes inter Romanorum et Alexandrinorum Ecclesiam dissensiones, placuit ut a synodo ad papam Innocentium mitterentur litteræ, ut utraque Ecclesia pacem inter se servarent.

#### CANON CV.

« De iis, qui uxores aut quæ maritos dimittunt, ut sic maneat. Placuit, ut ex evangelica et apostolica disciplina, neque qui ab uxore relictus est, nec quæ a marito dimissa est, alii conjungantur, sed vel sic maneat, vel sibi reconcilientur: quod si neglexerint, ad pœnitentiam cogantur. Quia in re imperialem legem editum est. »

BALS. Præsens quidem synodus, quæ statuit alii non esse conjungendam, quæ a suo conjugio discesserit, et contra, nec maritum cum alia cohabitare, sed vel conjugii expertes manere, vel reconciliari, suadet ut jussu imperatoris omnes sic cogantur facere. Tu autem scias, quod Justiniani novella 117, quæ sita est in septimo titulo xxviii lib., aliter de matrimonii solutionibus statuit: et lege canonem synodi in Trullo, et quæ in eo sunt; et multa de hoc argumento invenies. Quæ enim in hoc canone continentur, cum sint multo antiquiora, exoleverunt.

ZONAR. Justinianus imp. in novella, quæ lib. xxviii, tit. 7 Basilic. sita est, certas conjugii dissolvendi causas enumerat; quarum nulla intercedente, divortium nullo modo fieri licere constituit. Hæc vero synodus quæ multo antiquior Justiniano fuit, cum ex veteri consuetudine passim, quotiescunque alteri conjugii libitum esset, divortia fieri animadverteret: eos, qui sic divisi essent, aut conciliari rursus, et manere nuptias; aut sic manere, hoc est, nullo postea novo conjugii fœdere alligari licere decernit. Quod si neglexerint, ad pœnitentiam cogentur, hoc est, pœnitentiæ expiatione necessario indigebunt, quippe qui se adulterio illigavere; quemadmodum ex illis Domini verbis facile ostenditur, *Qui, inquit, uxorem suam dimittit, excepta fornicationis causa, facit eam mœchari, et qui dimissam ducit, mœchatur* <sup>48</sup>. Ac de divortiiis quidem, ne sine causa fiant, legis decretum ab imperatore postulandum esse synodus censuit: evang. vero et apost. disciplinam, Christi Domini præceptum, magnique Pauli doctrinam intelligit. Nam ille, *Quod Deus, inquit, junxit, homo non*

*ἑμῖν· εἰρήνην τὴν ἐμὴν ἀφήμι ὑμῖν καὶ πάλιν· εἰρηνεύετε ἐν ἑαυτοῖς καὶ πᾶσιν.*

ARIST. « Ἐδοξε πεμφθῆναι γράμματα πρὸς Ἰννοκέντιον εἰρηνεύειν πρὸς ἀλλήλας τὴν Ῥωμαίων καὶ Ἀλεξανδρινῶν Ἐκκλησίαν. »

Διὰ τὰς παρεμπιπτούσας μεταξὺ τῆς Ῥωμαίων Ἐκκλησίας καὶ τῶν Ἀλεξανδρινῶν διχονοίας ἤρρεσεν ὡς ἀπὸ τῆς συνόδου γράμματα πρὸς τὸν πάππαν τὴν Ἰννοκέντιον σταλῆναι, ὥστε πρὸς ἀλλήλας εἰρήνην φυλάττειν ἑκατέρω; τὰς Ἐκκλησίας.

#### KANON PE'.

« Περὶ τῶν τοὺς ἀνδρας ἢ τὰς γυναῖκας ἀπολυόντων, ἢ ἵνα οὕτω μείνωσιν. Ἐρρεσεν, ὥστε κατὰ τὴν εὐαγγελικὴν καὶ ἀποστολικὴν ἐπιστήμην μήτε ὁ ἀπὸ γυναικὸς ἰαθεῖς, μήτε ἡ ἀπὸ ἀνδρὸς κατελευθεῖσθαι, ἢ ἐτέρω συζευχθῆ, ἀλλ' ἢ οὕτω μείνωσιν, ἢ ἑαυτοῖς καταλλαγῶσιν· οὐδὲν ἐάν καταφρονήσωσι, πρὸς μετάνοιαν καταναγκασθῶσιν. Ἐν ᾧ πράγματι νόμον βασιλικὸν ἐκτελεῖσθαι χρὴ αἰτῆσαι. »

ΒΑΣ. Ἡ μὲν παρούσα σύνοδος, θεοπύρουσα μὴ ἐτέρω συνάπτεσθαι τὴν μεταστῆσαν ἐκ τοῦ συζύγου αὐτῆς, καὶ τὸ ἐναντίον μηδὲ τὸν ἀνδρα μετὰ ἐτέρας συνοικεῖν, ἀλλ' ἢ ἄζυγας εἶναι, ἢ καταλλάσσεσθαι, παρακαλεῖ διὰ βασιλικῶν προστάγματος καταναγκασθῆναι πάντας οὕτω ποιεῖν. Σὺ δὲ γίνωσκε ὅτι ἡ ριζὴ Ἰουστινιανῶν νεαρᾶ, ἢ κειμένη ἐν τῷ ζ' τίτῳ τοῦ κη' βιβλίου, ἄλλως τὰ περὶ τῶν λύσεων τῶν γάμων μετετύπωσε· καὶ ἀνάγνωθι τὴν πρὸ κανόνα τῆς ἐν τῷ Τρούλλῳ συνόδου, καὶ τὰ ἐν αὐτῷ· καὶ εὐρήσεις πολλὰ χάριν τῆς τοιαύτης ὑποθέσεως. Τὰ γὰρ ἐν τῷ παρόντι κανόνι περιεχόμενα, προγενέστερα ὄντα κατὰ πολὺ, ἠπράκτεσαν.